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KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ 

XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu,  

nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng 

 

Thực hiện Quyết định số 2437/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành 

tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng;    

UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và Nhân dân trong tỉnh tham gia 

phong trào thi đua; tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo, khát vọng phát triển trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao trách nhiệm, kỷ cương trong thực thi 

công vụ. Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa của Đại hội XIV của Đảng, gắn 

với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải thiết thực, tránh hình thức; nội dung thi đua phải 

bám sát nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; lựa chọn chỉ tiêu thi đua cụ 

thể, có khả năng đo lường về tiến độ, chất lượng.  

- Khen thưởng đúng người, đúng việc, coi trọng chất lượng, không chạy 

theo số lượng; gắn với đánh giá thi đua - khen thưởng cuối năm. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế, phấn đấu mục tiêu 

tăng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) đạt từ 8 - 9% năm 2025. Trọng tâm là: 

tập trung nguồn lực đẩy nhanh giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công 

các dự án trọng điểm: cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng, cao tốc Đồng Đăng - Trà 

Lĩnh, Quốc lộ 4B, Khu Liên hợp thể thao, các dự án thuộc Đề án cửa khẩu thông 

minh; thực hiện quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến 

độ thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo đúng quy định, phấn đấu thu ngân 

sách nhà nước năm 2025 tăng ít nhất 20% so với dự toán. Hoàn thành việc làm 

giàu, làm sạch, đồng bộ, kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu đất đai đảm bảo “đúng - 

đủ - sạch - sống”. 
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2. Tập trung thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, triển khai Dự án đầu 

tư xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tại các xã biên giới. Chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức Lễ hội hoa Đào và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

Bính Ngọ 2026. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, chỉ đạo tích hợp, 

liên thông các dữ liệu khám chữa bệnh của người dân trên nền tảng ứng dụng 

VNeID. Tổ chức thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, tổ chức thăm 

hỏi, tặng quà, chúc tết người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, 

người cao tuổi.   

3. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ vũ cho Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Giải 

quyết kịp thời kiến nghị cử tri, kết luận thanh tra - kiểm toán; không để tồn đọng 

kéo dài; tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

4. Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao chất 

lượng giải quyết hồ sơ, phấn đấu 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn; 

Tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ, liên thông dữ liệu; đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành. 

5. Giữ vững quốc phòng - an ninh, tăng cường đối ngoại và quản lý biên 

giới, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống 

chính trị trong sạch, vũng mạnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách 

nhiệm người đứng đầu trong điều hành, tổ chức thực hiện, làm tốt công tác dân 

vận, đối thoại với Nhân dân. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

 Đợt thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 10 năm 2025 đến khi tổ 

chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

IV. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Giấy khen, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị xét, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2025 

trở lên, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, trực tiếp tham mưu hoàn thành các nhiệm 

vụ trọng tâm của tỉnh thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của 

Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết 

Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Việc xét khen thưởng thực hiện vào dịp đánh giá 

thi đua, khen thưởng tổng kết năm 2025.  

2. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: thực hiện theo Quyết định số 

2437/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ 

XIV của Đảng; tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng (gửi kèm theo kế hoạch này); trên cơ 

sở thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

tỉnh xem xét, đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng. 
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3. Thời gian trình khen: các cơ quan, tổ chức, đơn vị xét, đề nghị khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua vào dịp tổng 

kết năm 2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Căn cứ Kế hoạch này, xây 

dựng kế hoạch triển khai chi tiết tại cơ quan, đơn vị mình; xác định rõ mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, người chịu trách nhiệm và thời hạn hoàn thành; tổ chức phát 

động phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tiễn; kịp thời động viên cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực hưởng ứng; kịp thời phát hiện và 

đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân hưởng ứng phong trào thi đua; triển khai sâu rộng đến khu dân cư. 

Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện các nhiệm 

vụ liên quan đến an sinh xã hội, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; kịp 

thời phản ánh khó khăn, vướng mắc từ cơ sở. Chủ động phát hiện và biểu dương 

gương điển hình tiên tiến trong Nhân dân.  

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng 

Sơn: đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung phong trào thi đua; tăng thời 

lượng đưa tin, giới thiệu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến. Kịp thời phản ánh 

kết quả thực hiện phong trào thi đua của các cơ quan, địa phương; tạo sự lan tỏa 

sâu rộng trong đời sống xã hội.  

4. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh) 

chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế 

hoạch. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi đua; tham mưu 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét khen thưởng theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐKTTW; 

- Ban TĐKT TW;                                                     

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên HĐ TĐKT tỉnh; 

- Các đơn vị tham gia khối, cụm thi đua của tỉnh; 

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM, đơn vị; 

- Lưu: VT, NC (LTHT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Thanh Nhàn 
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